INDICAÇÃO Nº 285/ 2025

       Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras,

O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências

regimentais vigentes, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Prefeito

Municipal de Rio das Ostras, que, em parceria com as forças de segurança do

município, seja intensificada a presença policial nas áreas de maior

concentração de público, como praias, pontos turísticos e bairros de grande

fluxo durante o período do verão.

JUSTIFICATIVA

Com a chegada do verão e o aumento no número de turistas e

moradores nas ruas e praias de Rio das Ostras, a segurança pública torna-se um

desafio ainda maior. A presença policial nas áreas de maior movimentação,

como as praias e os principais pontos turísticos, é fundamental para coibir crimes

como furtos, roubos e crimes contra a integridade física das pessoas, além de

proporcionar uma sensação de segurança à população e aos visitantes.

Portanto, solicito que o Poder Executivo, em parceria com as forças de

segurança, intensifique as ações de policiamento preventivo e ostensivo,

especialmente nas áreas com maior fluxo de pessoas, garantindo mais

segurança para a população e para os turistas que visitam a cidade neste

período.

Sala das Sessões, 28 de janeiro de 2025.

RAPHAEL NOGUEIRA ULRICK MENDES

Vereador-autor